<sup>20</sup> Syahddan Diantara Lubis, "Mewasiatkan Organ Tubuh Sebagai Objek Wasiat Berdasarkan Fikih Kontemporer", *ANWARUL* 3, no, 1 (2023).

<sup>21</sup> Sulaimān ibn Jāsir ibn 'Abdul Karīm al-Jāsir, *Lamaḥāt Muḥimmah Fī al-Waṣīyah*, h. 7.

<sup>22</sup> Akmal al-Dīn al-Babārti, *Al-'Ināyah Sharḥ al-Hidāyah*, juz 10 (Lebanon: Dār al-Khaṭab al-'Ilmiyah, 1428 H/ 2007 M), h. 412

<sup>23</sup> 'Ilyas, *Manḥu al-Jalīl Sharḥu Mukhtaṣar Khalīl*, Juz 9 (Damaskus: Dār al-Fikr, 1409 H/1989 M), h. 503

عَرَفَهَا أَكْثَرُ الشَّافِعِيَّةِ بِأَنَّهَا: تَبْرُعٌ بِحَقِّ مُضَافٍ وَلَوْ تَقْدِيرًا لِمَا بَعْدَ الْمَوْتِ، لَيْسَ بِتَدْبِيرٍ، وَلَا تَعْلِيْقٍ عِتْقٍ، وَإِنِ التَّحَقُّقُ بِهَا حُكْمًا كَالْتَبْرُعِ الْمُنَجَّزِ فِي مَرَضِ الْمَوْتِ، أَوْ مَا أُحِقَّ بِهِ<sup>24</sup>

<sup>40</sup> Zainudin Ali, *HUKUM ISLAM Pengantar Ilmu Hukum Islam Di Indonesia* (Cet: I; Jakarta: Sinar Grafika, 2006), h. 1-2

<sup>41</sup> Zainudin Ali, *HUKUM ISLAM Pengantar Ilmu Hukum Islam Di Indonesia*, h. 2

<sup>42</sup> Muḥammad bin Ṣāliḥ al-'Uṣaimīn, *al-Uṣūl Min 'Ilmu al-Uṣūl*, (Cet. 4; Iskandariyyah: Darul Imān Iskandariyyah, 1430 H/2009 M), h 7

<sup>43</sup> Khaerul Aqbar, "Penerapan Akad Syirkah Pada PT. Barokah Biqalbin Salim Rumah Jahit Akhwat (RJA) Makassar Dalam Perspektif Fikih Muamalah," *BUSTANUL FUQAHA* 4, n, 1 (2023), h. 187

<sup>44</sup> Sayyid Sabiq, *Fiqh Sunnah* (Bairūt: Dār al-Fikr, 1410 H/1990 M), h. 254

Pemanfaatan organ tubuh melalui wasiat dari donor jenazah untuk transplantasi di Indonesia dilakukan pertama kali oleh Budi Setiawan, pada tahun 2003 di Malang, Jawa Timur, Ia membuat wasiat di hadapan notaris Pramuharyono sejak tahun 1987.